2013 年 12 月 3 日

各 位

本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 9番 1号

会 社 名 ソフトバンク株式会社

 （コード番号 9984 東証第一部）

代 表 者 代表取締役社長 孫 正義

当社子会社間の合併に関するお知らせ

 当社の子会社であるイー・アクセス株式会社と株式会社ウィルコムは、本日、2014 年 4 月 1日

（予定）を効力発生日とし、合併を行うことについて基本合意書を締結しましたので、別添プレ

スリリースのとおりお知らせいたします。

（注）当社は、2013 年 6 月 30 日に終了した 3 カ月間から国際会計基準（IFRS）を適用していま

す（移行日：2012 年 4 月 1日）。

以 上

********（本件に関する報道機関からのお問い合わせ先）********

ソフトバンク株式会社 広報室 03-6889-2300

1

2013 年 12 月 3 日

各 位

本店所在地 東京都港区虎ノ門二丁目 10 番 1 号

会社名   イー・アクセス株式会社

代表者   代表取締役社長 エリック・ガン

本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 9番 1号

会社名   株式会社ウィルコム

代表者   代表取締役社長 宮内 謙

合併に関する基本合意書締結のお知らせ

イー・アクセス株式会社（以下「イー・アクセス」）と株式会社ウィルコム（以下「ウィ

ルコム」）は、本日、2014 年 4 月 1日（予定）を効力発生日とし、合併を行うこと（以下「本

件合併」）について基本合意書を締結しましたので、お知らせいたします。

記

1．本件合併の背景・目的

 イー・アクセス及びウィルコムは、いずれもソフトバンク株式会社のグループ会社であ

り、通信事業を展開しています。2013 年 1 月 17 日より、それぞれの専売店である「イー・

モバイルショップ」「ウィルコムプラザ」にて相互に商品を取り扱うなど、連携を進めてま

いりました。このたび、さらに効率的に両社の有する経営資源を活用し、事業を拡大して

いくため、2014 年 4 月 1日（予定）をもって合併を行うことで合意いたしました。

合併後存続する会社は、イー・アクセスの契約数約 440 万とウィルコムの契約数約 570

万を合わせて 1,000 万以上の移動通信サービスの顧客基盤を持つこととなります。イー・

アクセスの展開する無線事業と固定通信事業、ウィルコムの展開する PHS 事業を引き続き

発展させるとともに、特に市場拡大が見込まれるスマートフォン分野に注力してまいりま

す。

なお、合併後存続する会社の社長はエリック・ガン（現イー・アクセス 代表取締役社長）

が、副社長は寺尾 洋幸（現ウィルコム 執行役員 営業統括 マーケティング本部長）が

務める予定です。その他の経営体制、会社の社名及びブランドなどについては、決まり次

第お知らせいたします。

 (注)契約数は 2013 年 9 月末現在

2

2．本件合併の要旨

(1) 本件合併の日程

2013 年 11 月 29 日 基本合意書締結に関する取締役会決議（イー・アクセス）

（注）

2013 年 12 月 3 日 基本合意書締結に関する取締役会決議（ウィルコム）

2013 年 12 月 3 日 基本合意書締結（両社）

2014 年 1 月下旬（予定） 合併契約締結に関する取締役会決議（両社）

2014 年 1 月下旬（予定） 合併契約締結（両社）

2014 年 2 月中旬（予定） 合併承認臨時株主総会（両社）

2014 年 4 月 1 日（予定） 合併の効力発生日

上記日程はイー・アクセス及びウィルコムの合意により変更されることがあります。

(注)本取締役会決議は、ウィルコムの取締役会決議を効力発生の条件としました。

(2) 本件合併の方式

イー・アクセスを存続会社、ウィルコムを消滅会社とする吸収合併方式を予定しており

ます。

なお、本件合併において消滅会社であるウィルコムの株主（ソフトバンク株式会社）に

対して交付される対価は、両社協議の上、後日、合併契約において決定いたします。

3．本件合併の当事会社の概要                   (2013 年 6 月末現在)

 存続会社 消滅会社

（1）名称 イー・アクセス株式会社 株式会社ウィルコム

（2）所在地 東京都港区虎ノ門二丁目

10 番 1 号

東京都港区東新橋一丁目

9 番 1 号

（3）代表者の

役職・氏名

代表取締役社長 エリック・ガン 代表取締役社長 宮内 謙

（4）事業内容 電気通信事業 電気通信事業

（5）資本金 432 億円 1.5 億円

（6）設立年月日 1999 年 11 月 1 日 1994 年 7 月 1日

（7）大株主

及び持株比率

ソフトバンク株式会社 99.59％

（議決権保有比率：33.29％）

ソフトバンク株式会社 100％

（8）従業員数  約 1,250 名 約 850 名

（9）売上高

（2013 年 3 月期）

2,207 億円 1,693 億円

以 上

3

********本件に関する報道関係のお問い合わせ先********

    イー・アクセス株式会社 広報･CSR 室  03-3588-7690

   株式会社ウィルコム 経営企画部広報課  03-6215-7308